CLAVDII GALENI PERGAMENI DE
COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM SECVN
dum locos liber octauus, Ioanne Guin-
terio Andernaco interprete.

De medicamentis stomacho idoneis.

V O D semper dicere consueui, etiā nunc id persuasum habens,
affirmo: nempe difficillimum esse, ut qui sectae alicui se emanci-
parint, ad ueritatem conuertantur. Qui uero prudentes simul
& ueritatis omnino studiosi sunt, hos spero obseruatuos ea
quæ à natura nobis data sunt, instrumenta quibus uitæ actio-
nes iudicamus, experientiam & rationem. In nonnullis uero
utrumq; ad artem eque confert; in quibusdam alterum plus al-
tero prodest: semper autem alterum ad sui absolutionē alterius poscit opem. Ete-
nī falsæ opinione, animos hominum occupantes, non modo surdos, sed etiam
cæcos efficiunt, qui non uident ea quæ alijs euidenter apparent: quod maxime in
oris uentriculi affectibus accidit, præsertim ubi inflammatione infestatur: etenim
& hæc, & iecoris inflammatio, astringentium mistura indigent. Si enim laxatoria
medendi ratione, cui robatorioria facultas non sit addita, curentr, uitæ ipsius peri-
culum inducunt: idq; cum omnes sanè empirici medici ab experientia sint edociti,
omnesq; dogmatici in artis operibus obseruēt, haud pauci huius temporis methodi-
ci, non enim omnes, infinitis ipsis stomachicis deliquij autores extiterunt; uniuersos
autem iecorarios interimunt: siquidem nullum ego noui seruatum, qui in huius-
modi medicum inciderit. Nonnulli ipsorum, pauci tamen, oleo, cui absinthij co-
mam incoherint, superfundunt, & lanam nardino unguento madidam illigant.
Quidam uero & mastichen chiam miscent, aut aloén, aut malorum cotoneorum
oleum in uicem nardini assūmūt. At in opulentis mulieribus, etiā id quod ab ipsis
uocatur foliatum & spicatum, adhibent; atque hæc facientes, putant se laxatoriam
curandi rationem obseruare, tantum uires medicamentorū sunt experti. Ego au-
tem optarem omnes hoc pacto indoctos potius esse, quam ut cognoscentes astringen-
tia, usum ipsorum uitarent. Quæ igitur fomentis et cataplasmati astringentia
miscentur, in ijs quæ iecore, aut ore uentriculi dolitant, quod sanè & stomachum
uocant, non huius est loci persequi. Quæ uero ex medicamentis emplasticis, hoc
est, infaciendi facultate præditis, & cerati speciem referentibus, si extrinsecus im-
ponantur, item quæ inter ea quæ deuorantur sunt utilia, hæc indicabo: ac primum
inflammationē experientiū remedia, quoniam ægroti ob ea maxime periclitant.

Ceratum itaq; quo continue utor constat aloé, mastiche, cera pontica amara, &
nardino unguento: cōponitur autem hyeme sic, ut in drachmas octo cerae, nardini
unguenti uncia romana mensura iniiciatur: æstate autem in septem, secūdum un-
guenti proportionem. Porro optimum esse unguentū conuenit, quale antea sanè
in Laodicea Asiae ciuitate sola præparabatur, nunc autē etiam in multis alijs Asia
nis ciuitatibus conficitur. Quod si cerae ponticæ amaræ facultas non sit, certè aliam
ponticam indito: si illa quoq; desideretur, tyrrhenicam: sin autem ne hæc quidem
ad sit, aliam quandam odoram pinguemq;. Si neq; huius copia datur, eam quæ tibi
obtigerit elotam indito: liquefacit autem in uase duplīci, deinde refrigeratum cera-
tum radens, misceto ijs quæ exacte laevigaueris, aloæ & masticæ: sit autē utriusq;
drachma una: nonnunquam etiam amplius, non tamen ut unam & dimidiā ex-
cedant, Quod si maiore astrictione opus est, imbecillitate tanta existēte, ut ne cibū

quidem continere possit, admisceatur etiam omphacij tantundem, ut tres singulo-
rum drachmæ existant, una aloës, altera mastiches, & tertia omphacij. Misceatur
autem dum ceratum conficis, primum sanè omphacium, deinde sic reliqua ijs ad-
uniantur: ceterū misceo sicuti omphacium, ita & absinthij succum, interim utraq;
& tertium præterea hypocystidem, & quartum cœnanthen: sic nomino sylvestriū
uitium germen cum floribus æditum, ex quibus domesticis uua prouenit. quin-
etiam ihus succum non raro miscui. Augeri autem oportet nardini & ceræ pondus,
pro reliquorum medicaminum portione: ut si quatuor ex alijs drachmæ colligan-
tur, quatuor sint nardini cerati uncie, duæ quidem ceræ, duæ item nardi, hoc est, se-
decim utriusq; drachmæ. Quod si inflammatio in uetusatem incidit, & iam indu-
rescit, uaria magis applicari debent medicamina, quæ habeant nonnihil ex aro-
matis emollientibus, digerentibusq; medicaminibus: quale est etiam quod ex me-
loto præparatur. Porro compositio ipsius multo magis euariat, eo quod omni-
bus precordiorum inflammationibus congruit, si haud magnis differentijs immu-
tetur, ut quædam ipsius confectione iecoris dispositionibus sit utilior: quædam uero
stomachi, aut uentriculi, aut lienis affectibus, aut quædam in idem muscularis, quæ
omnia communis scriptura in malagmatum compositionibus comprehensa sunt.
At in præsentia à maioribus meis prodita ad uniuersas stomachi dispositiones,
quæ non extrinsecus solum imposta, sed etiam epota iuuant, omnia persequemur:
quædam uero ipsorum sunt communia & uentris affectibus. Cæterum subinde à
me dictum est, medicos solere uentris os, quemadmodum cor, ita etiam stomachi
appellare. Verum olim quidem cordis nomen in usu erat frequentius: nunc autem
ab illo sanè adhuc perseverat uerbum cardiosin, quod est corde dolere, & cardial-
gia. Particulam ipsam, stomachum nuncupant per homonymiam, id est, similem
uocem ei quæ alimentū ex ore in ipsum defert. Itaq; tradiderunt maiores nostrime-
dicamenta ad eiusdem dispositiones, sicut alias, ita & subuersiones ab ijs appellatas.
Consueverunt autem sic nominare cibifastidia, & dispositiones nausebundas, ob quæ
interim uomitus accidunt. Iam & rosiones in eo nonnullæ oriuntur, quemadmodum
dispositiones, quæ magnā famē, quæ bulimos græcè dicitur, & fastidii ex repletio-
ne inducunt. In his omnibus communis sanè aliquis astringentiū medicaminū usus
inuentus est, uerum admixta sunt plurimis ipsorum calefacientia, siccantiaq;. Fiunt et
aliæ dispositiones rarius, quæ humectantia, aut refrigerantia, uel utraq; simul medi-
camina requiriunt. Empiricis autem dum citra rationalē methodum auxilia inueniant,
merito ea quæ sæpe iuuant, in memoria tenent, & in usum ducunt. Nam eorum
quæ sæpius eodem modo uisa sunt, observationē & memoriā, esse suam experien-
tiam affirmant. Quemadmodum autem in uentriculi ore, ita et in toto ipso singulareq;
intestinis, & ut summatim dicā, in omni corporis particula eadem oboriētes in-
temperaturæ, similarium actiones offendunt, quas nisi quis morbos ipsorum esse
persuasum habeat, nunq; in dignotione ipsorum exercetur: hac autem ignorata, neq;
curationē inueniet. Verum habent non exiguum conjecturā dignotiones dispoli-
tionum in alto corporis consistentiū: quare etiam utilissima est artis medicæ parti-
cula, quæ huiusmodi affectiones dignoscit, quas neq; qd primæ & maximæ sunt,
uulgas medicorum cognouit: quapropter merito neq; dignotionē ipsorum, neq; cu-
rationem disquisierunt. Coguntur igitur, quamuis sint dogmatici, logicis methodis
ad solam uenire experientiam: unde mirari subit, cum quod aliquis citra febrem,
inflammationem, abscessum, & exulcerationem imbecilliter concoquit, aut pror-
sus non cōcoquit, curationē inuenire polliciti, quærunt an attritu ciborum conco-
ctio fiat: deinde ceu maximū hoc inuenient, cibos ipsos attritu faciles exhibent,
neq; id quod promptissimum etiam medicinæ imperitis est, considerantes. Alius
autem prudentium scilicet uirorum, dicebat mihi, scire concoctionē attritu fieri, id ad
curandam

curandam uentris dispositionem conducere qua cibos nequit concoquere: cum ciborum attritu facilium assumptio, non sit curatio, uerum offendit solum declinatio, sicut & paucum esse cibum, & nullum. Quemadmodum enim qui à cibo abstinet, non frustratur quidem cōcoctione, sed dispositio non curata est: ita neq; qui assumperit cibum attritu neutiquam indigentem, cuiusmodi lac est, ptisanæ crēmor, et ex chondro sorbitiones. Hec igitur in medicatoriae methodi libris abunde comprehensa sunt, constatq; in illis exercitatis disciplinam modo propositam utilitatem existere. Quemadmodum uero in alijs, ut prius dixi, singula in memoriam recuocans quæ summatim illic mihi antea sunt ostensa, ad medicamentorum compositionem descendit, ita etiam nunc facturus sum. Quum octo uniuscuiusq; particulae sint intemperies, & haec uniuersæ generentur aut ex nudis & solis qualitatibus, aut etiam cum humore aliquo: ex siccitate quidem intemperiem humectare oportet, ex humiditate uero siccare: sic autem ex calore ortam, refrigerare, ex frigiditate calefacere conuenit. Similiter & compositas intemperies, aut calefacere aut siccare, aut humectare & calefacere, aut humectare & refrigerare, aut siccare & refrigerare. Quia uero dixi plurimas intemperies hominibus ex humorum superfluitate magis quam indigentia oboriri, siccantia medicamina plerosq; magis iuvant. At quia siccantium alia astringunt cōtrahendo astringendoq; eorum quibus adhibentur substantiam, alia uero digerendo siccant, atque in hoc substantiam ipso rum dissoluendo, idcirco plures sunt qui astringentia requirant: uerum si cum frigiditate humida intemperies fuerit excitata, offenduntur, si solis astringentibus currentur quæ frigida facultate prædicta sunt. Merito igitur plurima medicamenta usu experientiac comperta, ex mixta constant materie, astringente & calefaciente. Deprehendes autem differentiam ipsorum, si simplicium medicaminum uires in memoria teneas: dictum enim subinde iam à me est, nullum cum ratione & methodo, ijs quæ in hoc opere tradita sunt uti posse, nisi meminerit quæ in duabus ante hoc operibus, & de simplicium medicamentorum facultate, & in methodo medendi docuimus: nonnulli siquidem citra aliquam distinctionem ad huiusmodi stomachi uentrisq; dispositiones medicamenta conscripserunt: quidam uero distinctiones quasdam attigerunt, à symptomatis quæ omnibus apparent. Quomodo igitur uos quoq; singulorum usu probatorū medicaminū uires possitis cognoscere, etiam si non ascriptas affectionum quibus conueniunt differentias inueniatis, apponam, primum sanè ab Andromacho prodita, deinde quæ Asclepiades tradidit, post has, si uidebitur, etiam alias nonnullas adjiciam.

Quas Andromachus tradiderit facultates stomachicas.

Cum Andromachus inscripsisset, stomachicæ, deinde sic incepit: Ad stomachicos hiera qua utor. Deinde totam ipsius compositionem ordine tradidit, quæ in hunc modum habet: lunci odoris floris, xylobalsami, mastiches, croci, nardi indicæ, asari, cinamomi, singulorum drachmæ sex, aloës elotæ drachmæ centum: simul laevigata reponito, datoq; ieuno cochlearia duo: alij unū cum aquæ frigidæ * cya- this quatuor exhibit. Haec igitur Andromachus tradidit, necq; quos uocet stomachicos indicans, necq; an omnibus ipsis medicamentum conueniat, necq; an pluribus. Mihi igitur necessarium est explicare, quandoquidem ex ijs qui stomachici dicuntur, nonnulli sanè ab hiera nuper dicta admodum iuuantur, nonnulli uero offenduntur. Etenim pleriq; homines, tum eos qui cibum fastidiunt ita nominant, tum eos quibus post assumptum cibum uentriculi os grauatur, & quandam molestam ex repletione nauoram, quæ a se dicitur, experientur. Vocant autem similiter illos quibus nausea oboritur, magisq; quando ad uomitum stomachus incitatur, ac magis adhuc cum ciborum corruptione, dum interim acidi fiunt, interim nondorosum exhalant, aliquando etiam aliquam qualitatem prauam acquirunt, atque

inter omnes illos potius stomachicos nominant, quibus ructus tales obueniunt, cum eo quod malum difficulter ferunt, fastidio ex repletione & subuersione, saepe cibo nondum assumento. Item si diutissime in ventriculi ore cibi permaneant, illud grauantes, & uix descendentes, hos quoq; stomachicos nuncupant. Alios aut, qui appetitu canino dicto infestantur, ut plurimū edant, & grauatos eo maxime, paulo posterius uomant, similiter nominant: alios qui uehemeter dissoluuntur cum diutius à cibo abstinerint, & nisi citius cibos assumpserint, ore ventriculi roctionem sentiunt, parī modo uocant stomachicos. Ex his ipsis nonnulli nauseabundi facile fiunt, nisi potū, cibumq; celerius assumpserint. Itaq; qui ex rationali methodo auxilia inuenit, is ad affectionis inquisitionem peruenit, qua inuenta, sperat propriorū ipsi remediorū copiam sibi adfuturam. Qui autem ex sola experientia auxilia congregat, periptosin, hoc est, ex casu rationem expectat, & priorum historiam colligit. At cum ipsis plurima indistincte tradiderint, necnon in multis dissentiant, merito & ipse diuersam induit sententiam, magisq; cum ab ipsis auxilijs interim sanè iuuari stomachicos, interim uero offendit conspicit: quemadmodum in propria hiera, quam huius temporis medici Romæ ferē omnes picram, hoc est, amarā nominant, quoniam hierae nomen, de ea quæ ex colocynthide, hoc est, cucurbita sylvestri constat, pronunciandū censuerūt. Qui uero ante nos Romæ medicinam exercuerūt, duas nominantes hieras, apposuerunt ipsis distinctionis gratia, alteri sanè diacolocynthidos, alteri dia aloes, in hunc modū scribētes: Hiera diacolocynthidos, Hiera dia aloes. Itaq; hiera dia aloes bifariā paratur à nonnullis, sicut et Andromachi hiera, ad centum aloes drachmas, aliorum singulorū drach. sex. A nonnullis nō sex, sed octo miscentur: quidā uero in aloes octoginta drachmas, sex aliorum miscent. Pleriq; igitur medicamentis quæ aloe miscentur, numero sex, etiam iunci odori florem apponunt. Præterea aloe ipsam Andromachus lotam: aliorum nonnulli sic, nonnulli illotam iniiciunt. Nos autem scire nunc conuenit, alio subducendæ magis esse idoneam aloe illotam: deponere autem multum uirtutis medicamentosæ lotam, quam aliquis potius dare audebit febrilaborantibus, neq; hac uehementi, sed admodum remissa: nonnulli uero etiam ex illota factam, multis ita febricitantibus exhibuerūt: deinde cum nullam euidentem noxam intulissent, in alijs maximam offensam experti sunt: quippe aloe maxime aduersa est etiam si lauetur, ijs qui citra prauos humores calida & sicca intemperie molestantur. Proximi his sunt & qui sicca intemperie cum frigiditate affliguntur: in totum qui ex solis qualitatibus, particulam aliquam habet uitiatam. Nam in humoribus intemperies, medicamentis indigent illos uacuantibus: quæ sine his existunt, in marcore omnino perueniunt, ob medicamentum ex aloe. Vbi igitur humiditas prava uenbris tunicas irrigat, pīra ex aloe utilis est, humiditatem expurgans: omnino autem sic affectis, adeit symptoma, quo nauseant minus aut magis. Hæc igitur noxiū humoris euacuatio, ex sola aloe præstatur, ut quæ uim habeat purgatorię, non ualent, sed ut uenbris regionē ijs quæ attingit, possit purgare: & si copiosior quādoq; fuerit exhibita, usq; ad iecoris loca peruenit, non tamē totū corpus aloe purgat. At ex his quæ ipsis miscent, mastiche sanè, ceu apta stomacho gratiæ odoris, et confingendæ ui aloes medicamentosæ efficax, additur. Cinamomum etiam præter hæc quod tenuissimarum sit partium, ut uenbris meatus simul adaperiat, abstergat, extenuetq; si quid uiscosum crassum ue humoribus inhærescat. Etem crassos hos ob expurgatis facultatis imbecillitatē, aloe non solet attrahere: quare etiam biliosarū in uentre dispositionū prestantissimum est remedium, ut uno die frequenter multis curauerit, qui stomachi uitio molestari crediti sunt: iuuat et hoc & alios omnes affectus ex prauis succis cōtractos cinamomum admixtum, ut quod uim habeat, quia prauas qualitates in naturalem statum reducit. Sciendum itaq; uenit, dispositions

tiones ex prauis humoribus ortas, tum in uentre, tū in stomacho, iuuari sanè medicamentis ex aloë: in maximam autem noxam incidere ex astringentibus cibis, potu, medicamentis: sicut rursus, in quibus humiditas multa & ueluti flacciditas quedam est in parte affecta citra humorum malignitatem, ipsa sola quantitate offendens, & ceu irriguum uentris corpus afficiens, utilissimus astringentium ciborum, potus, et medicamentorū usus est, soluta remissaque tunc parte affecta, articulis relaxatis similiter: in quibus etiam ipsis astringentium usus dispositionē corrigit. Verum picra, de hac enim nobis sermo est, quemadmodū cinamomum, ita et alia partim stomacho apta, partim ut tenuia & abstersoria assūmit, robore quidē longe cinamomo inferiora, genus autem idem facultatis habentia.

Secundam post commemoratam compositionem his uerbis tradidit, ut Lamponus Pelusiotæ.

Cinamomi, calami aromatici, caliae nigræ, xylobalsami, iunci odori floris, elate, singulorum uncie tres (alijs singulas uncias) contusa omnia crassius, in ollam recentem coniuncto, aquæ pluuialis sextarijs tribus additis, coquitoque ad dimidiās, et percolato: his adiuncta aloes indicæ libra, aquæ pluuialis quod satis est superfundito, & laevigato sub canicula æstu, donec siccescat: ubi hoc primum aloen edulcoraris, adiecerisque aquam ex aromaticis, in sole laevigato, usque dum siccescant. Tritis his in laeuorem, admisceto, croci, myrræ, mastiches, singulorum uncias tres, secundum alios, unciam unam: omnia pariter laevigata reponito sicca, & utior potione ad conuulsa, rupta, interiorum ictus, incipientes laterum dolores, item in ijs qui flattibus torquentur, stomacho dolent, tarde concoquunt, sanguinem educunt, & coxendicum dolore uexantur. Ad suminū datur ex aquæ cyatho uno, obolus, secundum quosdam autem, oboli duo; in reliquis, prout uires exigunt: in vulneribus, inflammationibus, percolata oxymelitis spissitudine impositum: in oculorum inflammationibus, succo menthæ, aut calaminthæ, aut solano, aut aliquo similiū: in digitis inflammationibus, ex rosaceo aut uino amīnæo. Utior autem in reducijs sicco super linamentū cum rosaceo applicato: item ad sanguinis eruptiones siccū ex aceto prodest, & ad crustam oris ex eo cum passo gargarizatur. Hoc medicamentum quod Pelusiotæ Lamponis esse pronunciat, ex ijs est, quæ uarium usum præstant, de quibus aliquid dictū est antea quoque, ceu inferiora sint ijs quæ unū ali quod efficiunt: maxime ob multitudinē eorum quæ promittunt celebrantur, dum nos unum potius in uiginti affectibus idoneum, quam tot numero alia, in singulis affectibus præstantiora, uno quod multa pollicetur habere uelimus. Facultas autem ipsius qua etiam in prædictis fungitur, tenuum partiū est, calefacit, incidit, dissecit, & aperit, eoque digerit sanies humoresque in particulis quibusdā redundantes: hoc nomine & propositis in oratione affectibus cōuenit, prauas ut dixi, sanies, & particularum affectarum humores discutiens. Quare & superius commemoratas uentriculi dispositiones, in quibus picra purgationem moderatam molitur, curare poterit, siccando paulatim, non uacuando uniuersim. Præstat igitur ad huiusmodi affectiones prior scripta picra.

Tertium Andromachus tradidit medicamentum hisce uerbis: Ad stomachicos, & cœliacos, pastillus amarus, mollit uentrem, facit ad somnum, ex commentarijs

Aphrodæ, ualeat etiam uescæ, & coli uitijis.

Apij seminis drachmæ sex, anisi tantundem, piperis albi sesquidrachma, castorei drachmæ dnæ, myrræ, nardi gallicæ floris, opij, cinamomi, singulorum drach. una semis, absinthij comæ drachmæ tres, aloes oboli tres, mastiches drachma una: ex aqua pastillos fingito triobolares, aut drachmā singulos pendentes: dato cum tribus aquæ cyathis. Necque in hoc medicamento Andromachus ascripsit, quales dicat stomachicos, quo uitio affectos. Quod autem compositioni adiectum sit, opij, autor pastilli deprehenditur palam proposuisse medicamentum siccans, simul &

anodynō non conficere, quodcū somnum induceret, non tamen ad unam prædictarū dispositionum, cum sciret ualide ipsum excindere & celeriter.

Quartum aliud medicamentum Andromachus prodidit ad omnem dispositionem efficaciter compositum, neq; ad multas medicocriter. Habet autem in istum modum: Ad stomachicos hiera Antipatri.

» Aloes bona drachmæ quatuor, mastichæ drachmæ duæ, asari drach. quatuor,
» rosarum siccarum, iunci odori, meu, pheu, casiae similiter, singulorū semuncia; sic
» eo lœui utitor, ut in aloe.

*Quintum post hæc medicamentum, quod ex plantaginis succo paratur, dixitq;
ipsum Apollonij esse, hæc recipit.*

» Plantaginis succi aridi drachmæ tres, mastichæ drachmæ duæ, myrrhæ drachmæ una, menthæ drachma una, gingiberis drachma una. Videtur mihi hanc facultatem Apollonius expertus, cum stomachus à calidore dispositione conflictatur, atq; ita ipsam indistincte commendare, cum non possit in ihs quæ frigidam dispositionem experiuntur, conuenire: quippe refrigeratorius est plantaginis succus. Subsequens uidetur mihi componi ex eodem, quē tamen in prioris usū autor reprehēdit, ceu refrigerās reddiderit medicamentū: deinde propter hoc castorei momentum adiecit, & nonnihil aloes, ut quæ purgare potest: item mastichen, ut stomacho idoneam: crocum & myrrham ad concoquendū efficacia, eoq; neq; hoc medicamentū, neq; quod præcedit in stomachica dispositione adhibuero, ut quæ nullam recte curare queant, præter abūde calidam. Hoc pacto conscripsit: Plantaginis succi aridi drachmæ decem, aloes indicæ drachma una, mastichæ tantundem, croci oboli duo, opij oboli tres, castorei tantundem, myrrhæ drachma una; inciceris magnitudinem pastillos cogito.

Similiter necq; quod subsequitur citra distinctionem recte quis in alia dispositione assumpserit, quæ modicam siccitatem & astrictionē requirit, ob humores paucos sanè, uerū qualitate prauos. Constat enim ex electro & mastiche, quod in hunc modum tradidit: Electri, mastichæ chia. Electrum copiosius indit; dato cochleari unum lœwigatum aqua,

Quod post cōmemorata medicamēta succedit, in eum modū scriptū inuenitur.

Stomachice Galli, dispositioni que calefieri incidiq; postulat utilis est, ex fœni culo, aceto, & mellecomposita, quam ad uerbum ita Andromachus tradidit: Stomachice Galli.

» Fœniculi radicis corticis selibra, aceti acris sesquifextarius, aloes uncia tres, mel lis attici libra una; radices lotas aceto ad tres dies macerato, deinde aloen insperrito, ac dato cochlearia tria ex aqua. Alcetiū autem sophista scripturae adiecit, rute, & apij feminibus grauum, singulorū manipulum, iubens cum radicibus macerari et coqui ex aceti sextario dimidio, mellis libris durabus, atq; hanc cōmendat, Secundum prius comprehensas Andromachus ita scripsit ad uerbum.

Stomachice Nicostrati.

» Puri electri, chia mastichæ, iridis illyricæ, singulorum unciae quatuor, rosarum floris unciae duæ: dato siccī lœuis cochlearia duo ex aqua lactaria; statim enim dolor auferit. Vas corneo reponatur.

Hoc quoq; medicamentū palam constat magis astringere, eoq; poscit affectū humidorem, ex humoribus necq; multis, necq; admodum mordacibus; in quibus puto autorem medicamenti expertum esse, aut utentem eo continue agrotū à dolore liberasse, ac generatim hoc de medicamento pronunciasse, quod statim ægrotum dolore liberet, cum non possit in multis hoc facere.

Postremum medicamentum Andromachus hoc pacto prodidit: Ad stomachicos.

» Fœniculi radicis corticis drachmæ duæ, unū cyathi tres; coquuntur ad dimidiās, ac dato

ac dato totum; hoc calefacit, poscitq; dispositionem quæ calefieri desiderat.

Quæ Asclepiades in primo interiorum stomachica medicamenta tradiderit.

Incepit itaq; ea in hunc modum; Ad stomachi subuersiones. Quas autem nominet subuersiones, non indicavit manifeste; potest etenim & fastidia dicere, item nauseabundas dispositiones post cibum oborientes; interim enim unum hoc solum symptomata accidit post cibum, si paulo uehementius moueantur, statim euomunt. Vocant etiam nonnulli huiusmodi stomachicos, & resupinari stomachum ipsis pronunciant. Comitatur hoc accidens interim solam oris uentriculi imbecillitatem, cum non potest cibos similiter toto uentris spatio comprehendere: interim cum eo quod prauram quādam humiditatē exiguā contineat; sicut etiam prauram admodū, citra cibum nauseam solet excitare. Verū quæ uocatur uulgō stomachi resupinatio, fit etiam ex intemperie quacunq; citra humorū malitiā: quin & ex humiditate copiosa quidē, non tamen maligna qualitate: nam stomachus copiosa irriguuſ humiditate, laxatur, neruis similiter colligantibus. Hæc itaque dispositio curatu inter omnes propè facillima est, medicamenta requirens quæ humiditatē siccare, corpus laxatū contrahere ac stringere possunt. Vbi igitur humiditas crassā uiscosaq; per altum exorrecta est, conductit usus medicamenti q;od extenuet, & ut ita dicam, erodat, quale est acetum & oxymel. Cum autem neq; huiusmodi humiditas est, neq; per altum affligit, sola astringentia curare possunt; itaq; propositum in oratione medicamentum, non moderatis resupinationibus, sed etiam ualidioribus medetur: ipsis aut̄ moderatis, si astringentia sola quis miscuerit, aut etiam ex calefacentibus aliquod, frigidam dispositionē sentiens. Abunde indicatur frigidior dispositio, si præter ægrotantis sensum, nulla sitis urgeat. Cum enim neq; siticulosus fuerit, neq; æstum sentit in uentriculi ostio, constat non calidam esse dispositionem. Idonea igitur sunt ad eiusmodi uentris affectus, cōprehensa quatuor mendicamenta, ac ego nunc ea describā, secundum ipsius Asclepiadis uerba, & ordinē.